( к о п и я : ) 

Дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

28 октября 2020 года. г. Озёры 

<

адрес>.

Озерский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего - федерального судьи Елисеева Ю.В.,

с участием государственного обвинителя ФИО3, 

защитника – адвоката Озёрского филиала МОКА ФИО4, предъявившего ордер защитника и служебное удостоверение адвоката,

подсудимого ФИО1, 

при секретаре ФИО12,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего в ООО «МФС -77» грузчиком, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Озерского городского суда 

<

адрес> по ст. 111 ч.4 УК РФ к 6 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освободившегося условно-досрочно по постановлению Моршанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, при конце срока лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 1 УК РФ, по данному уголовному делу имеющему меру пресечения в виде содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, но не позднее 13 часов 35 минут у ФИО1, находящегося по адресу своего проживания: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на продажу имеющегося у него при себе раствора наркотического средства героин (диацетилморфин) объемом 0,4 миллилитра, массой сухого остатка после высушивания 0,14 гр., находящегося в шприце с иглой приготовленного таким образом для внутривенного употребления указанного наркотического средства.

После чего ФИО1, реализуя свои преступные намерения, исходя из корыстных побуждений, то есть с целью получения денежных средств за продаваемое наркотическое средство, в 13 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ позвонил своему знакомому, мужчине по имени Роман, установочные данные которого засекречены, в связи с его участием в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в целях изобличения ФИО1, как распространителя наркотического средства. В ходе телефонного разговора ФИО1 предложил Роману, приобрести у него за 1 000 рублей, приготовленный для употребления раствор наркотического средства героин (диацетилморфин) находящийся в шприце, на что Роман, согласился, а также ФИО1 сообщил мужчине по имени Роман, о готовности встретиться, у пруда, расположенного на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, около 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 25 минут, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно и целенаправленно, с целью совершения незаконного сбыта раствора наркотического средства героин (диацетилморфин), подошел к мужчине по имени Роман, стоявшему около пруда, расположенного на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, около 

<

адрес>, где с целью извлечения прибыли, то есть корыстной цели, осуществил незаконный сбыт раствора наркотического средства героин (диацетилморфин) объемом 0,4 миллилитра, массой сухого остатка после высушивания 0,14 гр., в одном инъекционном шприце, за 1 000 рублей мужчине по имени Роман, выступающему в роли покупателя раствора наркотического средства героин (диацетилморфин), в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками ГНК ОМВД России по городскому округу Озёры 

<

адрес>, чем ФИО1 совершил незаконный сбыт раствора наркотического средства героин (диацетилморфин) в указанном размере.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 20 минут, в помещении ГНК ОМВД России по городскому округу Озеры, в кабинете № 

<

адрес>, мужчина по имени Роман, добровольно выдал находящиеся при нем инъекционный шприц с раствором наркотического средства героин (диацетилморфин) сотрудникам полиции.

Наркотическое средство героин (диацетилморфин), согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещён.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 1 РФ признал в полном объеме, дал показания, аналогичные установленным по делу обстоятельствам, раскаялся в содеянном, просил суд смягчить ему наказание. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления, кроме его признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей, а также материалами уголовного дела, которые были исследованы в ходе судебного заседания.

Показаниями засекреченного свидетеля- лица под литерой «Т», который пояснил, что у него имелась информация в отношении мужчины по имени ФИО2, который проживает по адресу: 

<

адрес>, о том что он, занимается сбытом наркотического средства героин. С целью изобличения его в преступной деятельности ДД.ММ.ГГГГ, он обратился в ОМВД России по городскому округу Озёры с заявлением, что добровольно желает принять участие в ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя. Ему был заранее известен номер телефона ФИО2 -89690416304. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут он, находясь в помещении ОМВД России по городскому округу Озёры в кабинете №, собственноручно написав заявление на имя начальника ОМВД, в котором он дал добровольное согласие на свое участие в проверочной закупке.

Сотрудник полиции в присутствии двух понятых-представителей общественности- мужчин разъяснил ему его права, после чего провел его личный досмотр, в ходе которого каких- либо запрещенных предметов и веществ, а так же денежных средств у него обнаружено не было. При этом был составлен соответствующий протокол, который он прочитал и в котором все было указано верно и в котором расписались все участвующие лица. 

После этого ему были вручены деньги в сумме 1000 рублей: купюрами: номиналом 500 рублей серии ХС №, пять купюр номиналом 100 рублей: серии МЧ №, ГТ №, ЗХ №, КО №, ЛК №, с которых предварительно сотрудник полиции сделал ксерокопию, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором всё было указано верно и в котором расписались все участвующие лица.

После этого он позвонил со своего мобильного телефона на №, и в ходе разговора ФИО2 сказал, что у него имеется наркотик, и предложил ему приобрести его, на что он ответил согласием и сказал, что у него есть 1000 рублей, после чего ФИО2 сказал ему приходить к пруду, расположенному на 

<

адрес>ённая г. Озёры 

<

адрес>.

С ним сотрудниками полиции был оговорен сигнал, который он должен был подать сотрудникам полиции, о том, что сбыт состоялся, т.е. при состоявшемся сбыте он должен был движением руки почесать голову. 

Потом вместе с сотрудником и двумя понятыми-представителями общественности они вышли на автостоянку, расположенную напротив здания ОМВД, где был проведен досмотр автомашины, на которой он вместе с сотрудниками и понятыми-представителями общественности проследовал к месту проведения проверочной закупки. В ходе досмотра автомашины, в ней каких-либо запрещенных предметов и веществ, а так же денежных средств обнаружено не было. В ходе досмотра автомашины так же был составлен соответствующий протокол, в котором все было указано верно.

В 13 час 25 минут ДД.ММ.ГГГГ он вместе с понятыми-представителями общественности и сотрудниками полиции на досмотренной автомашине проследовали к месту, где должны была произойти сделка, а именно к пруду, расположенному по адресу: 

<

адрес>, и припарковались в примерно в 400-х метрах от пруда на указанной улице, после чего он вышел из машины и проследовал к пруду, где он должен был встретиться с Ильёй. Примерно в 13 часов 55 минут к пруду подошёл ФИО2 (он был одет в куртку с капюшоном черного цвета с синими вставками, на ногах были туфли, брюки серого цвета), который пошел навстречу к нему и встретившись они поздоровались. После этого ФИО2 дал ему шприц с жидкостью, т.е. с наркотиком, за который он передал ФИО2 денежные средства, заранее ему выданные сотрудниками полиции, в сумме 1000 рублей. После этого ФИО2 направился по 

<

адрес> в сторону кв. «Текстильщики» 

<

адрес> МО, а он пошел в машину, участвующую в ходе ОРМ, где уже находились сотрудники полиции и понятые. По дороге он рукой почесал голову, обозначив тем самым, что сделка состоялась.

После этого в 14 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ они на автомобиле, участвующем в ходе ОРМ «проверочная закупка», где уже находилась понятые и другой сотрудник полиции, проследовали на автостоянку ОМВД России по городскому округу Озёры, где был произведен досмотр данной машины. В ходе досмотра автомашины в ней каких-либо запрещенных предметов и веществ, а так же денежных средств обнаружено не было. В ходе досмотра автомашины, так же был составлен соответствующий протокол в котором все было указано верно. 

Позднее они все поднялись в кабинет № ОМВД России по городскому округу Озёры, где он добровольно выдал шприц с мутной жидкостью с наркотическим веществом, который он купив получил от ФИО2, сотрудник полиции поместил данный сверток в бумажный конверт, клапан конверта был заклеен, опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «№ ОМВД России по городскому округу Озёры», конверт снабжен пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее в отношении него был произведен личный досмотр, в ходе которого никаких запрещенных на территории РФ веществ, и денежных средств при нем не обнаружено. На все действия сотрудником были составлены соответствующие протоколы, в которых все было указано верно. В дальнейшем он дал объяснения по данному факту.

В настоящее время он знает фамилию ФИО2, у которого он во время ОРМ «Проверочная закупка» купил наркотик-ФИО17.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в ОРМ «Проверочная закупка» проводимое сотрудниками полиции. В его присутствии незнакомый ему ранее мужчина, представитель общественности, выступающий в качестве закупщика наркотических средств как лицо под литерой «Т» собственноручно, добровольно написало заявление сотрудникам полиции о имеющейся информации в отношении мужчины по имени ФИО2 о сбыте им наркотиков на территории городского округа Озеры МО и добровольном участии в ОРМ. Так в его присутствии и присутствии второго понятого в кабинете № в здании ОМВД был проведен личный досмотр гражданина, который представился как лицо под литерой «Т», участвующего в проведении ОРМ в качестве закупщика наркотических средств, в ходе которого у него каких-либо запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, который он и все присутствующие лица подписали. Потом в его присутствии и присутствии второго понятого молодому человеку под литером «Т» участвующему в «Проверочной закупке» были вручены деньги в сумме 1 ООО рублей: одна купюра номиналом 500 рублей серии ХС №, пять купюр номиналом в 100 рублей серии: мЧ 7807601, гТ 4483348, зХ 6168969, кО 2506411, лК 6515165, с которых предварительно сотрудник полиции сделал ксерокопии, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором все было указано верно и в котором расписались все участвующие лица. 

После того как были вручены денежные средства он и второй понятой, участвующий в «Проверочной закупке» и сотрудники полиции вышли на улицу и на стоянке расположенной напротив здания ОМВД провели досмотр автомашины на которой предполагалось ехать на место проведения ОРМ. В ходе досмотра автомашины каких-либо запрещенных предметов и веществ в ней обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором все было указано верно и в котором расписались все участвующие лица.

В 14 час 25 минут ДД.ММ.ГГГГ он вместе со вторым понятым сотрудниками полиции и закупщиком на досмотренной автомашине проследовали к месту где должны была произойти сделка, а именно к пруду на пересечении улиц Пушкинской и Краснознамённой, 

<

адрес>, припарковались примерно в 400-х метрах от указанного места, после чего закупщик вышел из машины и направился к пруду, где через примерно 10 мин. встретился с ФИО2.

С закупщиком был оговорен сигнал, который он должен был подать сотрудникам полиции, о том, что сбыт состоялся, т.е. при состоявшемся сбыте закупщик должен был почесать голову рукой.

Примерно 13 час. 55 мин. закупщик проследовал к автомобилю сотрудников полиции, при этом закупщик почесал голову рукой, т.е. по ранее достигнутой договоренности, было понятно, что сбыт состоялся.

В 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на перекрестке пересечений автодорог 

<

адрес> и 

<

адрес>, г. Озёры 

<

адрес> сотрудниками полиции было задержано неизвестное лицо, мужчина по имени ФИО2 по обоснованному подозрению в совершении сбыта наркотических средств.

Примерно в 14 часов 15 минут в присутствии двух понятых мужского пола на пересечении дорог 

<

адрес> и 

<

адрес>, г. Озёры 

<

адрес> был произведен личный досмотр гр. ФИО1, который не возражал по поводу проведения его личного досмотра. Сотрудник полиции попросил представиться мужчину, он ответил, что его зовут ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец гор. Озёры, 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, г. Озёры, 

<

адрес>.

Сотрудник полиции спросил у гр. ФИО1, употреблял ли он сегодня спиртные напитки или наркотические вещества, на что гражданин ФИО1 ответил, что употреблял ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время наркотическое средство «героин».

Сотрудник полиции так же спросил у гр. ФИО1, имеется ли у него при себе что-либо запрещенное в гражданском обороте на территории РФ, или предметы и вещи, добытые преступным путем, денежные средства добытые преступным путем, если имеются, то предложил их добровольно выдать, гр. ФИО1 ответил, что у него, при себе ничего запрещенного нет и выдавать ему нечего.

Далее сотрудник полиции мужчина произвел личный досмотр гр. ФИО1, в ходе которого в левом наружном кармане куртки на молнии, надетой на ФИО1 были обнаружены денежные средства в сумме 1000 рублей, одна купюра номиналом 500 рублей серии ХС №, пять купюр номиналом в 100 рублей серии: мЧ №, гТ №, зХ №, кО №, лК №, которые использовалась в ходе ОРМ «Проверочная закупка» и номера которых совпадали с копиями купюр, находящихся у сотрудника полиции. По поводу обнаруженных купюр, гр. ФИО1, пояснил, что он получил их от мужчины по имени Роман у пруда на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> г. Озёры 

<

адрес>, за сбытое им наркотическое средство «героин» в виде раствора в шприце. Данные купюры были помещены в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью с подписями понятых, участвующих лиц, и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «№ ОМВД России по городскому округу Озёры». После этого понятые и сотрудники полиции прошли к автомобилю, участвующий в ходе ОРМ «Проверочная закупка», где уже находился закупщик и другой сотрудник полиции, после чего они все вместе проследовали на автостоянку ОМВД России по городскому округу Озеры, где был произведен досмотр данной машины.

В ходе досмотра автомашины в её салоне каких-либо запрещенных предметов и веществ, а так же денежных средств обнаружено не было. В ходе досмотра автомашины так же был составлен соответствующий протокол в котором все было указано верно. Позднее он и еще один понятой, закупщик и сотрудник полиции находясь в кабинете № ОМВД России по городскому округу Озёры, где закупщик добровольно выдал шприц с находящимся внутри мутным раствором, который он получил от ФИО1, сотрудник полиции поместил данный шприц в бумажный конверт, клапан конверта был заклеен опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «№ ОМВД России по городскому округу Озёры», конверт снабжен пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее в отношении закупщика был произведен личный досмотр, в ходе которого никаких запрещенных на территории РФ веществ, и денежных средств не обнаружено. На все действия сотрудником были составлены соответствующие протоколы, в которых все было указано верно. В последующем с него было взято объяснение. Больше по данному факту пояснить нечего.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1 и засекреченного свидетеля под литером «Т».

Показаниями свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, которые как сотрудники полиции показали основания и порядок подготовки и проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношение подсудимого ФИО1, его результаты, которые аналогичны показаниям свидетелей Свидетель №1, свидетеля под литером «Т», свидетеля Свидетель №2 

В ходе судебного заседания стороной обвинения были оглашены, а сторонами и судом были исследованы материалы уголовного дела:

( л.д. 4) рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по городскому округу Озеры за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором старший оперуполномоченный ГНК ОМВД России по городскому округу Озеры Свидетель №4 сообщает, что им, совместно с начальником ОУР ОМВД России по городскому округу Озёры капитаном полиции ФИО5, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 00 минут, на пересечении дорог 

<

адрес> и 

<

адрес> был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец г. Озёры, 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, г. Озёры, 

<

адрес>, который совершил сбыт шприца, с находящимся внутри раствором мутного цвета, лицу под литерой «Т», участвующему в качестве закупщика в проведении ОРМ за 1000 рублей. В ходе личного досмотра, в левом наружном кармане куртке на молнии, надетой на ФИО1 были обнаружены денежные средства в сумме 1000 рублей, одна купюра номиналом 500 рублей серии ХС №, пять купюр номиналом в 100 рублей серии: мЧ 7807601, гТ 4483348, зХ 6168969, кО 2506411, лК 6515165, которые использовалась в ходе ОРМ «Проверочная закупка». Позднее в помещении кабинета № ОМВД России по городскому округу Озеры участвующее в качестве «покупателя» лицо под литерой «Т» добровольно выдал шприц, с находящимся внутри раствором мутного цвета.

(л.д. 20 - 23) протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, проведённого по адресу: 

<

адрес>, пересечение улиц Пушкинская и Серафимовича, в ходе которого у ФИО1 были изъяты денежные средства в размере 1 000 рублей, шестью купюрами, а именно 5 купюр номиналом 100 рублей, имеющие следующие номерные обозначения: зХ 6168969, мЧ 7807601, лК 6515165, кО 2506411, гТ 4483348, а также одна купюра номиналом 500 рублей, имеющая номерное обозначение хс 8609222.

Участвующий в личном досмотре ФИО1 указал, что денежные средства, он получил за продажу наркотического средства героин (диацетилморфин) 

Из прилагаемой к протоколу личного досмотра фототаблицы видно это.

(л.д.109-111) заключение комиссии экспертов по проведенной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизе № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 каким-либо хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время. У ФИО1 обнаруживается легкая умственная отсталость с другими нарушениями поведения (F70.0), а так же синдром зависимости в результате употребления опиоидов (F11.2). На это указывают данные анамнеза: неспособность к получению полноценных школьных знаний, обследование в психиатрической больнице с диагнозом: Легкая умственная отсталость, освобождение от воинской службы с данным диагнозом. На фоне нарушений влечений и интеллектуальной недостаточности в 2019г. пристрастился к систематическому употреблению опиоидов, сформировался абстинентный синдром. При настоящем обследовании обнаруживает: слабость логического мышления, низкий интеллектуальный уровень развития, эмоциональная бедность, достаточную критику к своему состоянию. Изменения психики у ФИО1 выражены не столь значительно и не лишали его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния. По своему психическому состоянию в настоящее время он так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении в отношении него принудительных мер медицинского характера не нуждается, т.к. по своему психическому состоянию не представляет опасности для себя, окружающих, либо причинения иного существенного вреда. Психическое расстройство ФИО1 не препятствует самостоятельному осуществлению права на защиту. В связи с наличием у ФИО1 синдрома зависимости от опиоидов (наркомании), он может проходить лечение и медико-социальную реабилитацию в медицинских учреждениях, оказывающих наркологическую помощь, на общих основаниях.

( л.д. 116- 118) заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по проведённой физико-химической судебной экспертизе, согласно которой: 

-в составе жидкости, объемом 0,3мл, находящейся в инсулиновом шприце, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин).Героин (диацетилморфин) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Масса наркотического средства героин (диацетилморфин) (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 70-110°С), составила - 0,14г.

В составе смывов с рук гр. ФИО1 и срезов ногтевых пластин с пальцев рук гр. ФИО1 каких-либо наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененного метода исследования, не обнаружено.

Сравнительное исследование на однородность не подвергались в виду отсутствия на поверхностях смывов с рук и срезов ногтевых пластин с пальцев рук, каких-либо наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ,

( л.д.120-130) протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены следующие предметы: один конверт, с находящимся внутри шприцем с раствором; один конверт, с находящимися внутри марлевыми тампонами со смывами с рук ФИО6; один конверт с находящимися внутри срезами ногтевых пластин пальцев рук ФИО1; один конверт с находящимися внутри денежными средствами; один конверт с находящимся внутри мобильным телефоном, изъятым у ФИО1

В ходе проведения осмотра предметов проводилось фотографирование. 

( л.д. 140- 146) протокол осмотра и просмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была осмотрена и просмотрена видеозапись проведения ОРМ «Наблюдение», записанная на лазерный диск CD-RW имеющая название VID-20200716-WA0007.mp4, объемом 9,00 Mb.

В ходе проведения осмотра предметов проводилось фотографирование, а также сняты скриншоты с указанного видео. Полученные фотоснимки и скриншоты вставлены в описательную часть протокола.

( л.д.154- 159) протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обвиняемый ФИО1 указал на место, где он незаконно приобрел сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин).

При проведении данного следственного действия было зафиксировано расположение объектов, находящихся на осматриваемом участке местности, при этом ФИО1 указал на газовый столб, расположенный на обочине у 

<

адрес>.

Кроме того, в ходе проведения проверки показаний на месте было проведено фотографирование.

В ходе судебного заседания стороной обвинения были оглашены, а сторонами и судом были исследованы материалы уголовного дела, характеризующие личность подсудимого ФИО1: 

( л.д. 168- 172) копия паспорта ФИО1, из которой видно, что ему в настоящее время 28 лет, он имеет место постоянное место жительства и регистрации, женат, военнообязанный,имеет ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

(л.д. 173, 174-177) справки ИЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> и ФКУ ГИАЦ МВД России 

<

адрес> том, что ФИО1 ранее привлекался к уголовной ответственности,был судим, имеет непогашенную и неснятую судимость от ДД.ММ.ГГГГ,

( л.д. 181 -183) копию приговора Озерского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что ФИО1 осуждён по ст. 111 ч. 4 УК РФ к 6 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

(л.д. 184-185) копию апелляционного определения Московского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что жалоба ФИО1 на приговор от 2001.2014 года оставлена без удовлетворения, а приговор без изменения, 

(л.д. 190) справку из ГБУЗ «Озерская ЦРБ» от 28.07..2020 года, из которой видно, что ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоял и не состоит, 

( л.д. 192) характеристику с места жительства ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которой видно, что по адресу проживания на ФИО1 жалоб не поступало, правил общежития не нарушал,

( л.д. 194) характеристику УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по городскому округу Озеры ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, из которой видно, что ФИО1 по месту жительства характеризуется лицо активный потребитель наркотиков, не занимается уходом и воспитанием ребенка., 

( л.д. 196) справку врио начальника ВУС г.о.Озеры ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, из которой видно, что ФИО1 состоит на воинском учете, военную службу не проходил, ограниченно годен (умственная отсталость), 

( л.д. 198) справку директора ООО «МФС-77» ФИО9, их которой видно, что ФИО1 работает в данной организации с ДД.ММ.ГГГГ в должности грузчика,

( л.д. 200) акт о помещении несовершеннолетних в специализированное учреждение от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что дочь ФИО1- ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. помещена в детское отделение ГБУЗ МО «Озерская ЦРБ», 

(л.д. 202- 205,206-214)справки на физическое лиц ФИО1, из которой видно, что в течение календарного года перед совершением инкриминируемого преступления он 2 раза привлекался к административной ответственности по ст.5.35 ч.1 КоАП РФ.

В ходе судебного заседания стороной обвинения была представлена, судом оглашена и сторонами исследована копия постановления Моршанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по которому он освобожден условно-досрочно, при конце срока лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ. 

Суд, решая вопрос о квалификации действий подсудимого ФИО1 исходит из совокупности представленных ему сторонами доказательств, которые были исследованы в ходе судебного разбирательства, а поэтому суд считает, что действия подсудимого ФИО1 действительно подлежат квалификации по ст.228.1 ч. 1УК РФ, так как, с точки зрения суда, подсудимый ФИО1 действительно совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч. 1 УК РФ, в ходе судебного заседания была установлена полностью.

При назначении наказания подсудимому ФИО17 И.С. за совершенное им указанное преступление, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 являются:

-полное признание вины и раскаяние в содеянном,

- активное способствование раскрытию и расследованию преступления,

-наличие несовершеннолетнего ребенка, 

-состояние здоровья подсудимого ФИО1 в виде умственной отсталости.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, является опасный рецидив преступлений. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО1 за совершенное им преступление, суд учитывает, что он совершил умышленное преступление связанное с незаконным оборотом наркотиков, относящееся к категории тяжких преступлений, учитывает указанные выше обстоятельства смягчающие наказание ФИО1, наличие указанного отягчающего наказание ФИО1 обстоятельства, учитывает, что по месту жительства на него жалоб не поступало, а поэтому суд считает необходимым назначить подсудимом ФИО1 наказание за совершенное преступление в виде лишения свободы, без ограничения свободы. При этом суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 не возможно без изоляции его от общества.

При определении размера наказания подсудимому ФИО1 за совершенное преступление, суд руководствуется положениями ст. 68 ч.2 УК РФ.

Вместе с тем суд считает, что не имеется оснований для применения к подсудимому ФИО1 при назначении наказания положений ст. ст. ст. 15 ч.6, 64, 68 ч.3, 73 УК РФ, при этом суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 не возможно без реального отбытия им наказания в виде лишения свободы, без ограничения свободы. 

Решая вопрос о виде исправительного учреждения, где подсудимому ФИО1 предстоит отбывать наказание в виде лишения свободы, без ограничения свободы, суд руководствуется ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ, и считает, что ФИО1 должен отбывать назначенное наказание по настоящему приговору в виде лишения свободы, без ограничения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств по настоящему уголовному делу, суд исходит из положений ст. 81 ч.3 п. 2 УПК РФ и приходит к выводу о том, что вещественные доказательства, после вступления настоящего приговора в законную силу:

- наркотическое средство героин ( диацетилморфин) в виде раствора объемом 0,1 мл. в инъекционном шприце, находящееся в одном белом бумажном конверте, 

- смывы рук и срезу ногтевых пластин, находящиеся в 2 бумажных конвертах,

хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по городскому округу 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, подлежат уничтожению. 

- Мобильный телефон марки «VIVO» с сим-картой сотового оператора Теле2, находящийся в одном белом бумажном конверте, хранящейся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по городскому округу 

<

адрес> по квитанции № от 19.08. 2020 года, возвратить ФИО1

Суд считает, что указанное назначенное подсудимому ФИО1 уголовное наказание будут отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимого ФИО1 и предупреждению совершения им и другими гражданами новых преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст.303,304,307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.1 УК РФ, и назначить ему за совершение данного преступления наказание в виде пяти лет лишения свободы, без ограничения свободы, в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления настоящего приговора суда в законную силу оставить в виде содержания под стражей.

Считать началом срока отбытия наказания подсудимым ФИО1 в виде лишения свободы, без ограничения свободы, назначенного по данному приговору с момента вступления настоящего приговора суда в законную силу.

Зачесть подсудимому ФИО1 в срок отбытия им наказания в виде лишения свободы, без ограничения свободы по данному приговору его срок содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора суда в законную силу из расчета произведенного в соответствии со ст. 72 ч.3.1 п. «а» УК РФ-один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства, после вступления настоящего приговора суда в законную силу: 

- наркотическое средство героин ( диацетилморфин) в виде раствора объемом 0,1 мл. в инъекционном шприце, находящееся в одном белом бумажном конверте; смывы с рук и срезы ногтевых пластин, находящиеся в 2 бумажных конвертах, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по городскому округу 

<

адрес> по квитанции № от 19.08. 2020 года, уничтожить; 

- мобильный телефон марки «VIVO» с сим-картой сотового оператора Теле 2, находящийся в одном белом бумажном конверте - хранящейся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по городскому округу 

<

адрес> по квитанции № от 19.08. 2020 года, возвратить ФИО1 или его представителю по доверенности.

Данный приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток через Озерский городской суд 

<

адрес> с момента его провозглашения, а подсудимым ФИО1 находящимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке, но с момента получения копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы подсудимый ФИО1 вправе ходатайствовать о рассмотрении его апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции с его участием. 

Судья Озерского городского суда

<

адрес>-

подпись ЕЛИСЕЕВ Ю.В.

К О П И Я В Е Р Н А :

Судья Озерского городского суда

<

адрес>-

ЕЛИСЕЕВ Ю.В.

Секретарь-

ФИО12